77RS0012-02-2025-021898-32

1-155/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 11 февраля 2026 года

Басманный районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре Галстян А.В. с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Басманного межрайонного прокуратура адрес фио,

представителя потерпевшей ФИО1 – адвоката фио,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не женатого, со средним специальным образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Неустановленное лицо № 1 (далее – неустановленное лицо № 1),

в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на совершение неоднократных хищений чужого имущества, путем обмана, преследуя корыстную заинтересованность, с целью своего материального обогащения, не позднее 11 часов 22 минут 09 ноября 2024 года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, основываясь на общих криминальных интересах, создало организованную преступную группу, для чего привлекло в ее состав лиц, каждый из которых дал свое добровольное согласие на участие в совершении преступлений, а именно: неустановленные лица (далее – неустановленное лицо № 2, неустановленное лицо № 3, неустановленное лицо № 4, неустановленное лицо № 5, неустановленное лицо № 6, неустановленное лицо № 7, неустановленное лицо № 8), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, которые добровольно вступили в организованную группу в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 22 минут 09 ноября 2024 года, точные дата и время не установлены; ФИО2, который добровольно вступил в организованную группу не позднее 10 часов 26 минут 03 марта 2025 года, точные дата и время не установлены; установленное лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением в период мобилизации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, далее – УЛ№1), который добровольно вступил в организованную группу не позднее 10 часов 26 минут 03 марта 2025 года, точные дата и время не установлены; установленное лицо № 3 (далее – УЛ№3), который добровольно вступил в организованную группу не позднее 16 часов 02 минут 03 марта 2025 года, точные дата и время не установлены; установленное лицо № 2 (далее – УЛ№2), который добровольно вступил в организованную группу не позднее 16 часов 02 минут 03 марта 2025 года, точные дата и время не установлены.

Деятельность данной организованной группы характеризовалась устойчивостью, стабильностью ее состава, длительной подготовкой

к совершению преступления и тщательным планированием совершения преступления, c распределением ролей между соучастниками при подготовке и в процессе совершения преступления, специальной подготовкой к совершению преступления и конспирацией деятельности участников преступной группы, для совершения ими определенного этапа преступления. Кроме того, при совершении организованной группой преступления, каждый ее участник согласовывал свои действия, при этом осознавал, что выполняет часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной преступной группе и исполнял определенные обязанности.

Весь период функционирования организованной группы, ее члены придерживались высокой степени маскировки, использовали систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» (Telegram) с автоматически исчезающими сообщениями через определенное время, используемые для связи между собой, и неустановленные следствием криптовалютные кошельки, используемые и контролируемые неустановленным лицом № 1, для осуществления зачисления похищенных денежных средств и последующего их распределения между участниками организованной группы.

С целью достижения преступного умысла, направленного на неоднократные хищения чужого имущества, путем обмана, неустановленное лицо № 1, не позднее 16 часов 02 минут 03 марта 2025 года, точные дата и время не установлены, разработало преступный план с четким распределением ролей, который заключался в следующем:

- в создании организованной группы в целях хищения денежных средств, путем обмана лиц, проживающих на территории адрес, руководство данной группой и координацию деятельности соучастников;

- в приискании и привлечении соучастников преступной группы, отведение им преступных ролей в преступной группе для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

- в приискании абонентских номеров и иных средств дистанционной связи, для осуществления звонков лицам, проживающим на территории адрес, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений;

- в осуществлении звонков лицам, проживающим на территории адрес, под различными надуманными предлогами, представляясь сотрудниками государственных органов, и убеждении лиц в необходимости передачи их денежных средств соучастникам преступления;

- в получении денежных средств от лиц, проживающих на территории адрес, и передаче их соучастникам преступления, с последующей передачей неустановленным способом организатору преступления;

- сообщить соучастнику УЛ№1 дату, время и адрес, встречи с потерпевшим и кодовое слово, заранее придуманное последним, а также о необходимости о необходимости получить от соучастника ФИО2 подложные документы – «из Центрального банка Российской Федерации»;

- сообщить соучастнику ФИО2 дату, время и адрес, встречи с соучастником УЛ№1, и передать подложные документы – «из Центрального банка Российской Федерации»;

- сообщить соучастнику УЛ№2 дату, время и адрес, встречи с курьером службы доставки, которые тот должен сообщить УЛ№3;

- сообщить соучастникам – неустановленным лицам № 6, № 7 и № 8, дату, время и адрес встречи с потерпевшим, у которого необходимо забрать денежные средства;

- в распределении преступного дохода между соучастниками.

Во исполнение преступного плана, неустановленное лицо № 1, в целях осуществления совместного преступного умысла, не позднее 11 часов

28 минут 09 ноября 2024 года, точные дата и время не установлены,

в неустановленном месте, отвело себе роль организатора и возложило на себя обязанности, которые заключились в следующем:

- в создании организованной группы в целях хищения денежных средств, путем обмана лиц, проживающих на территории адрес, руководство данной группой и координацию деятельности соучастников;

- в приискании и привлечении соучастников преступной группы, отведение им преступных ролей в преступной группе для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

- в приискании абонентских номеров и иных средств дистанционной связи, для осуществления звонков лицам, проживающих на территории адрес, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений;

- в распределении преступного дохода между соучастниками.

Неустановленному лицу № 2 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, осуществлении звонков лицам, проживающим на территории адрес, и представиться потерпевшему сотрудником поликлиники, в действительности таковым не являющимся, и начать разговор с приисканным лицом, в ходе которого сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что ему (потерпевшему), необходимо записаться онлайн на прием в поликлинику, убедить потерпевшего продиктовать код из СМС-сообщения; также должно было выполнять указания организатора, представиться потерпевшему сотрудником «Яндекс.Маркета», в действительности таковым не являющимся, сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что потерпевшему пришла посылка, и для подтверждения получения, убедить потерпевшего продиктовать код из СМС-сообщения; также должно было выполнять указания организатора, представиться потерпевшему сотрудником военной прокуратуры, в действительности таковым не являющимся, сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что с помощью банковских данных потерпевшего был осуществлен перевод денежных средств в поддержку Украины.

Неустановленному лицу № 3 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, осуществлении звонков лицам, проживающим на территории адрес, и представиться потерпевшему сотрудником ФСБ России фио, в действительности таковым не являющимся, и начать разговор с приисканным лицом, в ходе которого сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что с связи с имеющимися просрочками по кредитным обязательствам, принадлежащая потерпевшему квартира находится в аресте у банка, и данную недвижимость необходимо продать, с целью поимки мошенников; также должно было выполнять указания организатора, представиться потерпевшему сотрудником Роскомнадзора, в действительности таковым не являющимся, сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что потерпевший продиктовал свои данные мошенникам, с помощью которых они могут оформить кредиты и микрозаймы, и что потерпевшим была оформлена доверенность на имя фио и переключить потерпевшего на специалиста по вопросам мошенничества (неустановленное лицо № 4); также должно было выполнять указания организатора, представиться потерпевшему юристом фио, в действительности таковым не являющимся, сообщить потерпевшему не соответствующую действительности информацию о том, что потерпевшему необходимо задекларировать имеющиеся у него денежные средства, чтобы их обезопасить, и передать их доверенному человеку.

Неустановленному лицу № 4 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, осуществлении звонков лицам, проживающим на территории адрес, и представиться потерпевшему сотрудником Росфинмониторинга фио, в действительности таковым не являющимся, и начать разговор с приисканным лицом, в ходе которого сообщить потерпевшему подтверждение вышеуказанной не соответствующей действительности информации и быть на связи с потерпевшим для координации его действий; также должно было выполнять указания организатора, представиться потерпевшему сотрудником Росфинмониторинга – специалистом по вопросам мошенничества фио, в действительности таковым не являющимся, сообщить потерпевшему подтверждение вышеуказанной не соответствующей действительности информации о том, что потерпевший стал жертвой мошенников, однако им (неустановленным лицом № 4) была пресечена попытка перевода денежных средств, и потерпевшему необходимо проследовать в отделение банка и обналичить имеющиеся у него денежные средства для недопущения подобных ситуаций;

Неустановленному лицу № 5 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, осуществлении звонков лицам, проживающим на территории адрес, и представиться потерпевшему сотрудником ФСБ, в действительности таковым не являющимся, и начать разговор с приисканным лицом, в ходе которого сообщить потерпевшему подтверждение вышеуказанной не соответствующей действительности информации и оказывать давление на потерпевшего, и координировать его дальнейшие действия.

Неустановленному лицу № 6 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, получении от неустановленного лица № 1 информации о дате, времени и адресе, встречи с потерпевшим, после чего получить от приисканного лица денежные средства, которыми по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), неустановленное лицо № 6 должно было распорядиться в интересах всех участников организованной преступной группы.

Неустановленному лицу № 7 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, получении от неустановленного лица № 1 информации о дате, времени и адресе, встречи с потерпевшим, после чего получить от приисканного лица денежные средства, которыми по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), неустановленное лицо № 7 должно было распорядиться в интересах всех участников организованной преступной группы.

Неустановленному лицу № 8 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, получении от неустановленного лица № 1 информации о дате, времени и адресе, встречи с потерпевшим, после чего получить от приисканного лица денежные средства, которыми по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), неустановленное лицо № 8 должно было распорядиться в интересах всех участников организованной преступной группы.

ФИО2 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, привлечь в состав организованной группы УЛ№1, передаче соучастнику УЛ№1 подложного документа - «заявки на инкассацию денежных средств ЦБ РФ», который в свою очередь необходимо передать потерпевшему при передаче денежных средств, в получении от соучастника УЛ№1 денежных средств, которыми по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), ФИО2 должен был распорядиться в интересах всех участников организованной преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

УЛ№1 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, получении от неустановленного лица № 1 информации о дате, времени и адресе, встречи с потерпевшим, узнать кодовое слово, заранее придуманное последним, получить от соучастника ФИО2 подложный документ – «заявку на инкассацию денежных средств ЦБ РФ», после чего получить от приисканного лица денежные средства, которые по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1) УЛ№1 должен был передать полученные денежные средства соучастнику ФИО2, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

УЛ№2 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, привлечь в состав организованной группы УЛ№3, даче указаний о получении денежных средств от курьеров службы доставки «Яндекс» не осведомленных о преступной деятельности, а также получении от соучастника УЛ№3 денежных средств, которыми по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), УЛ№2 должен был распорядиться в интересах всех участников организованной преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

УЛ№3 неустановленный организатор (неустановленное лицо № 1) отвел роль исполнителя, которая заключалась в необходимости выполнять указания организатора, получении от соучастника УЛ№2 информации о дате, времени и адресе, встречи с курьером службы доставки «Яндекс» не осведомлённом о преступных намерениях УЛ№3, получении от курьера денежных средств, для последующей передаче соучастнику УЛ№2, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств

В целях реализации общих преступных намерений при подготовке

к совершению преступления, не позднее 11 часов 28 минут 09 ноября 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо № 1, согласно отведенной ему преступной роли, приискало абонентские номера и иные средства дистанционной связи, для осуществления звонков лицам, проживающих на территории адрес, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений, а также приискало телефонный номер телефон, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1, который сообщило соучастникам по преступлению, с целью последующих осуществлений телефонных звонков и для введения ФИО1 в заблуждение.

Далее, неустановленное лицо № 2, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, 09 ноября 2024 года, примерно в 11 часов 22 минуты, находясь в неустановленном следствием месте, с абонентского номера 

<

***>, осуществило телефонный звонок ФИО1 на абонентский номер 

<

***> и, представившись сотрудником поликлиники, в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение ФИО1, сообщило, что последней необходимо записаться онлайн на прием в поликлинику, для чего необходимо продиктовать код из СМС-сообщения. ФИО1, будучи введенной в заблуждение, сообщила код из СМС-сообщения неустановленному лицу № 2, после чего прекратила звонок.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, неустановленное лицо № 3, находясь, в неустановленном месте, согласно отведенной ему преступной роли, предварительно получив от неустановленного лица № 1 информацию об абонентском номере 

<

***>, принадлежащем ФИО1, с абонентского номера 

<

***>, используя систему мгновенного обмена сообщениями «ВотсАп» (WhatsApp) 09 ноября 2024 года, точное время следствием не установлено, осуществило телефонный звонок ФИО1 и, представившись сотрудником ФСБ фио в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение ФИО1, сообщило, последней не соответствующую действительности информацию о том, что у ФИО1 имеются просрочки по кредитным обязательствам, в связи с чем принадлежащая ей квартира находится в аресте у банка, с целью поимки мошенников поэтапно, данную квартиру необходимо продать, выкупить у банка, а сотрудники ФСБ поймают мошенников, и сохранят денежные средства, и квартира останется у ФИО1 и сообщило ФИО1 что в дальнейшем ей будет помогать сотрудник Росфинмотиноринга (неустановленное лицо № 4), при этом продолжая оставаться на связи с потерпевшей для координации ее действий

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, неустановленное лицо № 4, находясь, в неустановленном месте, согласно отведенной ему преступной роли, предварительно получив от неустановленного лица № 1 информацию об абонентском номере 

<

***>, принадлежащем ФИО1 с абонентского номера 

<

***>, используя систему мгновенного обмена сообщениями «ВотсАп» (WhatsApp), 09 ноября 2024 года, точное время следствием не установлено, осуществило телефонный звонок ФИО1 и, представившись сотрудником Росфинмониторинга фио, подтвердило ФИО1 подтверждение информации, которую сообщило неустановленное лицо № 3, представившееся сотрудников ФСБ фио, инструктировала ФИО1 о ее дальнейших действиях, сообщало время и место передачи денежных средств. При этом, неустановленные лица № 3 и № 4, в период времени с 09 ноября 2024 года по 27 февраля 2025 года, продолжали осуществлять телефонные звонки потерпевшей ФИО1, продолжая обманывать последнюю, убедили ФИО1 продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: адрес, и в целях осуществления конспирации организованной группы, убедили ФИО1, полученные от продажи квартиры, денежные средства передавать поэтапно.

Далее, ФИО1, будучи обманутой и введенной в заблуждение неустановленными лицами № 2, № 3 и № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 27 февраля 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 4, проследовала в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с аккредитива, открытого на ее имя в ПАО «ВТБ», в сумме сумма, о чем сообщила неустановленному лицу № 4, которое в свою очередь сообщило неустановленному лицу № 1 адрес местонахождения ФИО1 и сумму денежных средств, обналиченных с расчетного счета. ФИО1 будучи введенной в заблуждение, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 4, упаковала денежные средства в размере сумма в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующей передачи курьеру.

Затем, неустановленное лицо № 1 сообщило неустановленному лицу № 6, время, адрес места передачи денежных средств, которое действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в точно не установленное следствием время, но не ранее 14 часов 00 минут 27 февраля 2025 года, находясь по адресу: адрес, встретилось с ФИО1, и получило от нее денежные средства в размере сумма, коробку из под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющий для нее материальной ценности, после чего с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылось, и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), распорядилось похищенными денежными средствами в интересах всех участников организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, будучи обманутой и введенной в заблуждение неустановленными лицами № 2, № 3 и № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 28 февраля 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 4, проследовала в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с расчетного счета, открытого на ее имя в ПАО «ВТБ», в сумме сумма, о чем сообщила неустановленному лицу № 4, которое в свою очередь сообщило неустановленному лицу № 1 адрес местонахождения ФИО1 и сумму денежных средств, обналиченных с расчетного счета. ФИО1 будучи введенной в заблуждение, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 4, упаковала денежные средства в размере сумма в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующей передачи курьеру.

Затем, неустановленное лицо № 1 сообщило неустановленному лицу № 7, время, адрес места передачи денежных средств, которое действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в точно не установленное следствием время, но не ранее 15 часов 00 минут 28 февраля 2025 года, находясь по адресу: адрес, встретилось с ФИО1, и получило от нее денежные средства в размере сумма, коробку из под-обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющий для нее материальной ценности, после чего с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылось, и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), распорядилось похищенными денежными средствами в интересах всех участников организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, будучи обманутой и введенной в заблуждение неустановленными лицами № 2, № 3 и № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01 марта 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 4, проследовала в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с расчетного счета, открытого на ее имя в ПАО «ВТБ», в сумме сумма, о чем сообщила неустановленному лицу № 4, которое в свою очередь сообщило неустановленному лицу № 1 адрес местонахождения ФИО1 и сумму денежных средств, обналиченных с расчетного счета. ФИО1 будучи введенной в заблуждение, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 4, упаковала денежные средства в размере сумма в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующей передачи курьеру.

Затем, неустановленное лицо № 1 сообщило неустановленному лицу № 8, время, адрес места передачи денежных средств, которое действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в точно не установленное следствием время, но не ранее 15 часов 00 минут 01 марта 2025 года, находясь по адресу: адрес, встретилось с ФИО1, и получило от нее денежные средства в размере сумма, коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющий для нее материальной ценности, после чего с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылось, и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), распорядилось похищенными денежными средствами в интересах всех участников организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, будучи обманутой и введенной в заблуждение неустановленными лицами № 2, № 3 и № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 03 марта 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 4, проследовала в отделение ПАО «Газпромбанк», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с расчетного счета, открытого на ее имя в ПАО «Газпромбанк», в сумме сумма, после чего ФИО1 по указанию неустановленного лица № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 03 марта 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 4, проследовала в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с расчетного счета, открытого на ее имя в ПАО «ВТБ», в сумме сумма, о чем сообщила неустановленному лицу № 4, которое в свою очередь сообщило неустановленному лицу № 1 адрес местонахождения ФИО1 и сумму денежных средств, обналиченных с расчетного счета. ФИО1 будучи введенной в заблуждение, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 4, упаковала денежные средства в размере сумма в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующей передачи курьеру и получила от неустановленного лица № 4 пароль «Вы, доктор», и ответ «Да, я доктор».

Далее, УЛ№1 который действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстного побуждения, с целью незаконного материального обогащения, по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, 03 марта 2025 года, примерно в 16 часов 08 минут, прибыл по адресу: адрес, где встретил ФИО1 и сообщил ей кодовое слово «Да, я доктор», а также передал ей подложный документ – «заявка на инкассацию денежных средств ЦБ РФ № 40066934-315/23735240» на сумму сумма» и получил от последней денежные средства в размере сумма. Затем, УЛ№1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 16 часов 08 минут до 17 часов 00 минут данного дня, более точное время следствием не установлено, на неустановленном транспортном средстве, перевез полученные от ФИО1 денежные средства в размере сумма, упакованные коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, по неустановленному следствием адресу, где при встрече с соучастником по преступлению ФИО2, УЛ№1, примерно в 17 часов 00 минут, указанного дня, точно время не установлено, передал ФИО2, полученные от ФИО1 денежные средства в размере сумма, упакованные в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

Далее, ФИО2 который действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстного побуждения, с целью незаконного материального обогащения, по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, 03 марта 2025 года, в неустановленное следствием время но не ранее 17 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, получив от соучастника по преступлению (УЛ№1) денежные средства в размере сумма, полученные ранее у ФИО1, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, направленную на соучастие в хищении денежных средств ФИО1 путем обмана, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), передал денежные средства одному из участников организованной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

Далее, ФИО1, будучи обманутой и введенной в заблуждение неустановленными лицами № 2, № 3 и № 4, в точно неустановленное время, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 43 минут 04 марта 2025 года, действуя по указанию неустановленного лица № 3, проследовала в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила денежные средства с расчетного счета, открытого на ее имя в ПАО «ВТБ», в сумме сумма, о чем сообщила неустановленному лицу № 3, которое в свою очередь сообщило неустановленному лицу № 1 адрес местонахождения ФИО1 и сумму денежных средств, обналиченных с расчетного счета. ФИО1 будучи введенной в заблуждение, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 3, упаковала денежные средства в размере сумма в коробку из-под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующей передачи курьеру.

Далее, ФИО1, по указанию неустановленного лица № 3, проследовала к дому, расположенному по адресу: адрес. Где, 04 марта 2025 года, примерно в 12 часов 43 минуты, встретила ранее ей (ФИО1) незнакомого фио, который будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц и УЛ№3, выполняя свои обязанности в качестве курьера службы доставки «Яндекс», получил от ФИО1 коробку из под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, внутри которой находились наличные денежные средства в размере сумма. Далее, фио, будучи неосведомленным, 04 марта 2025 года, проследовал по адресу: адрес, примерно в 13 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, встретил УЛ№3, который действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстного побуждения, с целью незаконного материального обогащения, получил от фио, не осведомленного о преступной деятельности УЛ№3 денежные средства в размере сумма наличными. Затем, УЛ№3, продолжая свои преступные действия, в точно не установленное следствием время, но не ранее 13 часов 25 минут данного дня, на неустановленном транспортном средстве, перевез полученные от ФИО1 денежные средства в размере сумма, упакованные коробку из под обуви, перемотанную скотчем, упакованную в полимерный пакет, в неустановленном следствием месте, где при встрече с соучастником по преступлению УЛ№2, УЛ№3, передал ему, полученные от ФИО1 денежные средства в размере сумма, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

Далее, УЛ№2 который, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстного побуждения, с целью незаконного материального обогащения, по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), 04 марта 2025 года, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, получив от соучастника по преступлению (УЛ№3) денежные средства в размере сумма, полученные ранее у ФИО1, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, направленную на соучастие в хищении денежных средств ФИО1 путем обмана, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию организатора преступной группы (неустановленного лица № 1), в осуществление совместного преступного умысла, по указанию организатора преступления (неустановленного лица № 1), распорядился похищенными денежными средствами в интересах всех участников организованной преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств.

Таким образом, ФИО2, УЛ№1, УЛ№2, УЛ№3, неустановленные лица № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 и № 8, в период времени с 09 ноября 2024 года по 04 марта 2025 года, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на общую сумму сумма.

Государственный обвинитель фио заявила, что подсудимый ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч. 4 ст. 159 УК РФ, его вина полностью доказана собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах дела. С ФИО2 в период предварительного расследования заключено соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, дав подробные показания об обстоятельствах совершения преступления. В рамках исполнения обязательств по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве обвиняемый ФИО2 в ходе своего допроса сообщил известные ему сведения о совершении в составе организованной группы преступления, в том числе указал структуру организованной группы, роли каждого соучастника, этапность совершения преступления, которые послужили основанием для привлечения к качестве обвиняемого ФИО2, являющегося непосредственным исполнителем в совершении преступления, известные ему. Сообщенные ФИО2 сведения послужили одним из оснований для его уголовного преследования и предъявления обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. Обвиняемый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, предпринял меры к частичному добровольному возмещению ущерба, причиненного преступлением. Угрозам личной безопасности обвиняемый и его близкие родственники, родственники и близкие лица в результате заключенного с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве не подвергались. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, проверена при изучении материалов уголовного дела и подтверждается ими. С учетом выполнения ФИО2 условий заключенного досудебного соглашения, полного признания вины, полагала возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. В ходе предварительного следствия давал признательные показания добровольно, подтверждает их в полном объеме, на протяжении всего следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. В связи с чем, подсудимый просил рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, при этом пояснив, что он действительно совершил противоправные действия, описанные в фабуле предъявленного обвинения.

По обстоятельствам дела пояснил, что около полутора лет назад его знакомый предложил ему работу в Москве, на данное предложение он ответил отказом, поскольку занимался бизнесом, в семье и в жизни все было хорошо, однако впоследствии образовалась долговая яма и через полгода после предложения он согласился. Приехав в Москву вместе с фио они купили новые телефоны, следовали указаниям и ждали заявок. Спустя полторы-две недели поступила команда забрать денежные средства у человека, они с фио встретились и забрали деньги и передали их дальше по указанию. Отметил, что они изначально были осведомлены о том, что они идут на преступление, после его совершения они разругались с фио, он испугался и уехал из Москвы. Через 2 месяца в аэропорту адрес его задержали.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия:

- от 11 мая 2025 года, и показавшего, что он (ФИО2), знаком с Маржевичем Андреют (с точностью произношения фамилии может ошибаться) на протяжении 7 лет, они познакомились в спортале, расположенном в жилом доме по адресу: адрес или 10. Так как Маржевич переехал в адрес они стали редко общаться. 15.07.2024 г. Они встретились с Маржевичем, который сказал ему что, для него есть работа, на что он спросил какая работа, тот сказал: что нужно приехать в адрес, для того что бы поработать курьером. Так как на тот момент у него была работа по открытию пунктов выдачи товаров «Вайлдберри» в адрес, то он отказался. В январе 2025 года, Маржевич позвонил ему и снова предложил эту работу. Так как к этому моменту он развелся и оставил весь свой бизнес бывшей жене, у него были просрочены кредиты (судебными приставами были заблокированы все его банковские карты), невыплачены налоги за деятельность его ИП, а на обычнует работу он не мог устроиться из-за нейропатии правого малоберцового нерва и поражения бокового подколенного нерва. Поэтому, он был вынужден согласиться с предложением Маржевича. После этого, Маржевич попросил его найти еще людей для такойже работы курьерами. После этого, он обдумав его предложение, позвал на эту работу его знакомого фио, который тоже согласился поработать курьером. По приезду в адрес он снял квартиру посуточно, (точный адрес пояснить не может, так как не помнит), в эту же квартиру 25 февраля 2025 года приехал и заселился фио. После чего, по указанию Маржевича, они проследовали в ближайший магазин сотовой связи, для покупки 2 мобильных телефонов, так как для работы им будет необходимо иметь вторые телефоны, где они приобрели 2 мобильных телефона (какой-то китайской марки, точно не помнит), там же они купили 2 сим-карты без оформления на кого-либо. После этого, они вернулись обратно в квартиру, где ожидали заказа, от Маржевича. Тот, к ним с фио оброщался не по именам, а по цифрам, он был цифра № 2, а фио был № 1. Поэтому у него и фио появились сомнения по поводу законности данной работы, но Маржевич утверждал, что это законно и безопасно, что это не наркотики. 03.03.2025 г., на его вышеуказанный, специально купленный мобильный телефон в мэссенджере «Telegram», поступил заказ от Маржевича, где было сказано, что № 1 - «пошел» и адрес: адрес, также прислали ПДФ-файл с документом, который нужно было распечатать, после чего фио пришло такое же сообщение. Поэтому он закал такси на вышеуказанный адрес и они вместе с фио, на такси поехали к данному, где фио вышел и такси и направился к подъезду № 3, а по указаниям Маржевича проехал дальше в какое-то кафе. Затем, ему на мобильный телефон поступило сообщение от Маржевича, с адресом и временем, который ему сказал выдвигаться по указанному месту (адрес, пояснить не может, так как не помнит), после данного сообщения он выдвинулся, по указанному адресу. По приезду на указанный адрес него уже ожидал уже фио, который передал ему пакет из полимерного материала черного цвета, с денежными купюрами. При этом фио сказал ему, что у него сел телефон, а в этом пакете денежные средства, которые тот забрал у женщины. Вышеуказанный пакет с денежными средствами он взял у фио и по указанию Маржевича, довез денежные средства на указанный им адрес (точный адрес пояснить не может, так как не помнит). По приезду на данный адрес, он вошел в кальяннует, где его ожидал мужчина на 2-м этаже, с арабской внешностью, с бородой и в очках, он присел к нему за столик и передал денежные средства с денежными купюрами в банковской упаковке, судя по размеру упаковки на сумму сумма или сумма, которые ему передал Маржевич. Затем неизвестный ему мужчина пересчитал денежные средства, которые были переданы им, на машинке для счета денежных средств. После чего, ему на мобильный телефон от Маржевича поступило сообщение о том, что он все выполнил, может идти домой, что он и сделал. После этого, когда он вернулся в вышеуказаннует съемнует квартиру, то на криптовалютный кошелек фио, за их совместно проделаннует работу, поступила оплата в размере сумма. Но фио скал ему, что это только его зарплата, из-за чего у них с ним произошел конфликт и он съехал с этой квартиры, а снял себе квартиру адрес на 3 дня, а 08 марта 2025 года он уехал в Санкт-Петербург на другует работу, а именно разнорабочим на дачный участок. Свою вину в совершении инкриминируемого ему мошенничества в составе организованной группы, в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, полностью признает. Им, совместно с его защитником будет заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения с прокурором. После заключения данного соглашения им будут даны более подробные показания, изобличающие Маржевича. К протоколу данного допроса прилагает его медицинские документы на 12 листах, подтверждающие состояние его здоровья (травму ноги) (том № 2 л.д. 31-33);

- от 29 октября 2025 года, в ходе которого последний указал, что показания данные им ранее по уголовному делу № 12501450055000300 он подтверждает полностью, желает указать, что примерно 7 лет он знаком с ФИО3, с которым познакомились в адрес, в последтвии мы с ним стали реже видеться. 15 июля 2024 года он общался с ФИО3, тогда он предложил ему работу, но тогда он отказался. В январе 2025 года ФИО4 позвонил ему и предложил ему работу, так как у него были финансовые трудности, согласился. Работа была курьером. Он пригласил на данную работу фио; который является его давным другом. Вместе с фио они примерно 25 февраля 2025 года заселились в квартиру. Денежные средства на аренду данной кватиры ему переводил ФИО3, на его банковскую карту банка «Тинькофф» сумммами по 20 000 и сумма. Общался с ними ФИО3 посредством 2 телефонов, которые они приобрели по его указанию. ФИО4 указал, что выплняя данную работу они должны быть одеты солидно. Общение происходило через «Телеграмм». 03 марта 2025 года им с фио на телефоны, при этом он привлек фио, то есть связал с ФИО4 и по указанию последнего они должны были снять 2 отдельные квартирыЮ но они решили снять 1 квартиру, и ФИО3 не знал об этом. Изначально фио пришло сообщение о работе, и адрес куда выдвигаться, а именно по адресу: адрес и фио попросил его проследовать с ним. Пока они ехали в такси им обоим прислали PDF-файл с документом из ЦБ, но у него он был удален ФИО4, а у фио нет. Прибыв по адресу ФИО3 дал фио инструкции и тот вышел из машины, а он по указанию ФИО3 поехал в ближайшее кафе, ждать дальнейших указаний. В последствии ему поступило указание проследовать по адресу, добравшись до которого он обнаружил фио, который передал ему пакет с купюрами. фио А.А. дал ему указание взять пакет и проследовать по адресу, он проследовал в кальянную, где именно не помнит, где его встретил человек, который провдил его к мужчине с арабской внешностью, который забрал у него денежные средства. Про ФИО3 ему известно, что он занимается похоронным бизнесом, имеет филиалы в Нижневартовске и Тюмени. В телеграмме имя не помнит, его номер 8-908-004-20-03, с которого он переводил ему денежные средства на квартиру, также после 03.03.2025 года, он с ФИО3 не общался, проживал по адресу: адрес, дом пятиэтажный, П-образный, окруженный частным сектором, а также в этом доме находится магазин «Красное-Белое», 2 подъезд, слева-направо. фио А.А. утверждал, что все наши с фио действия законы. При этом желает добавить, что на обычном телефоне он общался с ним на обычные темы, а на рабочем телефоне китайском телефоне также он давал указания. Считает, что переданные им денежные средства ушли на счет ФИО3 (том № 3 л.д. 157-160).

Данные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, просил учитывать их в совокупности с изложенными в ходе судебного процесса, полностью признал вину в совершении инкриминируемого преступления, в обвинении описано как все происходило в действительности.

Защитник - адвокат фио заявил, что все условия заключенного досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшего – адвокат фио не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

По ходатайству подсудимого ФИО2, заявленному в ходе предварительного расследования и поддержанному им и его защитником в судебном заседании, с согласия государственного обвинителя и представителя потерпевшей при наличии представления прокурора дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО2 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд также учитывает, что обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно, поскольку оно полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема обвинения, предъявленного ФИО2 квалифицирующий признак совершения хищения с причинением значительного ущерба гражданину, так и соответствующее указание при описании события преступления, как излишне вмененный, поскольку его действия квалифицированы как хищение в особо крупном размере, что по существу также характеризует размер хищения поэтому полностью охватываются квалифицирующим признаком «в особо крупном размере». Размер причиненного потерпевшей ФИО1 ущерба приведен в обвинении и изменение обвинения в указанной части не требует исследования доказательств в общем порядке и не нарушает требований гл. 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО2

С учетом поведения ФИО2 в судебном заседании и отсутствия фактов постановки на учет к психиатру, сомнений в психическом состоянии подсудимого ФИО2 у суда не возникает, в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7, ч. 3 ст. 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, степень раскаяния в содеянном, наличие благодарностей, оказание помощи российским бойцам в зоне проведения СВО, состояние его здоровья и его близких родственников, положительные характеристики, частичное добровольное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей, прощение от потерпевшей, ее просьба о назначении не строгого наказания, наличие на иждивении малолетних детей и сожительницы (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

При этом, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, у суда не имеется.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного деяния, личность подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 и условия жизни его семьи, поведение подсудимого ФИО2 во время и после совершения преступления, с учетом признания подсудимым ФИО2 своей вины, раскаяния в содеянном и активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывая общественную опасность совершенного им преступления, не находя достаточных оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд приходит выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд также считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку совершенное преступление носит корыстный характер, связано с незаконным извлечением имущественной выгоды. В таких случаях применение имущественного воздействия в виде штрафа соответствует целям наказания, установленным ст. 43 УК РФ, и позволяет восстановить нарушенную социальную справедливость, отразить общественную опасность деяния и обеспечить предупреждение новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 вид исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима.

Арест на имущество подсудимого ФИО2 надлежит сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере сумма.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 – с 10 мая 2025 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Арест на имущество ФИО2, а именно на денежные средства, находящиеся на счетах в адрес № 40817810900107119649, № 40817810100110695002, № 40817810500020615374, в ООО «Озон Банк» № 40817810700005118203 – сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: чек о внесении фио денежных средств, лист заявка на инкассацию денежных средств № 40066934-315/23735240; копии 6 чеков на 2 листах; свидетельство о смерти фио на 1 листе; выписка из ЕГРН на 4 листах; договор подряда № ДК на 2 листах; решение о присвоении адреса объекту недвижимости на 1 листе; договор на оказание услуг ООО «Комета-Эстейт» на 3 листах; лист подтверждения данных на 1 листе; расходный кассовый ордер на 1 листе; договор купли-продажи квартиры от 21 февраля 2025 года на 3 листах; расходно-кассовый ордер на 1 листе; свидетельство на 2 листах; заявление о передаче в собственность квартиру на 1 листе; свидетельство о праве наследства по закону на 1 листе; один оптический диск формата DVD-R диск, с фрагментами видеозаписей от 03 марта 2025 года, - хранить в материалах уголовного дела № 42501450055001637; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 13C» IMEI1: 866797073341327, IMEI2: 866797073341335, - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по

адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, л/ст 04731450240); ОКТМО: 45385000: ИНН: 

<

***>; КПП 772101001; БИК: 004525988; Единый казначейский счет: 4010 2810 5453 7000 0003; Счет получателя: 0310 0643 0000 0001 7300; банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес

адрес; КБК: 18811603121010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Басманный районный суд адрес в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

фио	 ФИО5